Nec a me nunc quæquam quæsiverit, quid ita spoponderim, quum id nec consulis jus esset, nec illis spondere pacem, quæ mei non erat arbitrii, nec pro vobis, qui nihil mandaveratis, possem. Nihil ad Caudium, P. C., humanis consiliis gestum est⁹. Dii immortales et vestris et hostium imperatoribus mentem ademerunt: nec nos in bello satis eavimus; et illi male partam victoriam male perdidierunt, dum vix locis, quibus vicerant, credunt; dum quacunque conditione arma viris in arma natis auferre festinant. An, si sana mens fuisset, difficile illis fuit¹⁰, dum senes¹¹ ab domo ad consultandum arcessunt, mittere Roman legatos, cum senatu, cum populo de pace ac fœdere agere? Tridui iter expeditis erat. Interea in inducis res fuisset, donec ab Roma legati aut victoriam illis certant, aut pacem afferrent. Ea demum sponsio esset, quam populi jussu spopondissemus. Sed neque vos tulissetis, nec nos spopondissemus: nec fas fuit alium rerum exitum esse, quam ut illi velut somnio lœuore, quam quod mentes eorum capere possent, nequicquam eluderentur, et nostrum exercitum eadem, quæ impiderat, fortuna expediret: vanam victoriam vanior irritam faceret pax; sponsio interponeretur, quæ neminem, preter sponsorem, obligaret.

potestate? — Est. — Deditisne vos, populumque Collatinum, urbem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, divina humanaque omnia, in meam populique Romani ditionem? — Dedimus. — At ego recipio. »

— ⁷ *Dii meliora!* sous entendu, *dent.* VIRG. Géorg. III, 515:

Di meliora pius, erroremque hostibus illum!

⁸ *Inquis*, le singulier pour le pluriel, comme dans le discours d'Appius contre les Tribuns, vi, 40. — ⁹ Je doute que de pareils arguments fissent de mise aujourd'hui auprès d'un quelconque gouvernement. — ¹⁰ *Fuit* pour *fuisse*. — ¹¹ Le vieux Pontius que son fils fit venir pour le consulter,

IV. Que les signataires seuls satisfassent donc au traité; que le peuple décide ce qu'il doit faire au sujet de Tribuns; pour lui et ses compagnons, il va se livrer aux Samnites.

Quid enim vobisecum, P. C., quid cum populo Rom. actum est? quis vos appellare¹² potest? quis se a vobis dicere deceptum? Hostis, an civis? hosti nihil spopondistis: civem neminem spondere pro vobis jussistis. Nihil ergo vobis, nec nobiscum est, quibus nihil mandastis, nec cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Samnitibus sponsores nos sumus, rei satis locupletes¹³. In id, quod nostrum est; in id, quod præstare possumus, corpora nostra et animos; in haec sœviant; in haec ferrum, in haec iras acuant. Quod ad tribunos attinet, consulite, utrum præsens deditio eorum fieri possit, an in diem differatur. Nos interim, T. Ve- turi, vosque ceteri, vilia haec capita luendæ sponsionis¹⁴ feramus, et nostro suppicio liberemus Romana arma.

VII. ORATIO C. PONTII, SAMNITIUM IMPERATORIS, AD FECIALEM ROM.
Cap. 11. (An de R. 456. — Av. J.-C. 519.)

Movit Patres Conscriptos tum causa, tum auctor; nec ceteros solum, sed tribunos etiam plebei, ut se in senatus dicent fore potestate. Sponsores igitur omnes deduntur Samnitibus per fecialem. Huic, dum mandata apud Samnitium imperatorem peragit, Sp. Postumius genu femur, quanta maxima poterat vi, percultit; et clara voce ait Samnitem se civem esse, illum legatum fecialem a se contra jus gentium violatum: eo justius Romanos bellum gesturos. At Pontius ditionem se accipere negat.

1. Qu'on exécute le traité dans son entier, ou qu'on remette les choses comme elles étaient.

NEC ego istam dditionem accipiam, nec Samnites ratam habent. Quin tu, Sp. Postumi, si deos esse censes, aut omnia irrita facis, aut pacto stas¹⁵? Samnitii populo omnes, quos in potestate habuit, aut pro iis pax debetur. Sed quid ego te appello, qui te captum victori, cum qua potes fide¹⁶, restituvis? Populum Rom. appello, quem si sponsionis ad Furculas Caudinas factæ penitet, restituat legiones intra saltum, quo septæ fuerunt. Nemo quemquam decepserit; omnia pro infecto sint: recipient arma, quæ per

ix, 5. — ¹² *Appellare*, interpeller quelqu'un, s'en prendre à lui. —

¹³ *Rei satis locupletes*, assez riches pour satisfaire à nos engagements. — ¹⁴ *Luendæ sponsionis*, sous-entendu *causa*, pour dégager notre pa-role.

VII. — ¹⁵ *Pacto stas*. On dit en français *rester dans le traité*. — ¹⁶ *Cum qua potes fide*. C'est le Romain qui parle, ce n'est pas Pontius.

pactionem tradiderunt; redeant in castra sua; quidquid pridie habuerunt, quam in colloquium est ventum, habeant: tum bellum et fortia consilia placeant; tunc sponsio et pax repudietur. Ea fortuna, iis locis, quæ ante pacis mentionem habuimus, geramus bellum; nec populus Rom. consulum sponsonem, nec nos fidem populi Romani accusemus.

II. Mauaise foi des Romains prouvée par des exemples et par leur conduite présente.

Nunquamne causa deficit, cur victi pacto non stetis? Obsides Porsennæ dedistis; furto eos subduxistis³. Auro civitatem a Gallis redemistis; inter accipendum aurum cæsi sunt. Pacem nobiscum pepigistis, ut legiones vobis captas restituueremus; eam pacem irritam facitis; et semper aliquam fraudi speciem juris imponitis. Non probat populus Rom. ignominiosa pace legiones servatas? Pacem sibi habeat⁴; legiones captas victori restitutus: hoc fide, hoc foederibus, hoc facialibus cæremoniis dignum erat. Ut tu quidem, quod petisti, per pactionem habeas, tot cives incolumes; ego pacem, quam hosti tibi⁵ remittendo pactus sum, non habeam; hoc tu, A. Cornelii, hoc vos, Feciales, juris gentibus dicitis?